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Punkt 97: Endelig vedtagelse af "Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i
Hadsten og kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 13"

Bilag

Forslag til "Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i Hadsten og Kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 13"

Samlede bemærkninger til lokalplan nr. 349

Opsamlende notat vedrørende offentlighedsfasen om forslag til "Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i Hadsten og
kommuneplantillæg nr. 5



Endelig vedtagelse af "Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i Hadsten og 
kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 13" 

Sagsfremstilling 

97.       Endelig vedtagelse af "Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i Hadsten og 
kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 13" - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Forslag til ”Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i Hadsten og kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 13” har 
været fremlagt i offentlig høring i perioden fra 2. juni til 18. august 2014. 
  
Der er indsendt fire høringssvar til debatoplægget. Høringssvarene er beskrevet i ”Opsamlende notat vedrørende 
offentlighedsfasen om forslag til Lokalplan nr. 349 – Gadebergcentret i Hadsten og kommuneplantillæg nr. 5” af 4. 
september 2014, hvoraf Teknik og Kulturs bemærkninger også fremgår. 
  
Lokalplanområdet er på ca. 11,8 ha og afgrænses af Skanderborgvej mod vest, Gammel Sellingvej mod syd, 
boligområderne ved Østervangsvej mod nord og Andreas Gadebergs Vej mod øst. Lokalplanområdet er ved 
lokalplanens udarbejdelse delvist privatejet og delvist offentligt ejet (vejareal), og området ligger i byzone.  
  
Lokalplan nr. 349 erstatter lokalplanerne nr. 04.11 ”Erhvervsområde ved Gl. Sellingvej i Hadsten”, nr. 161 
”Erhvervsområde til butiksareal ved Gadeberg i Hadsten” og nr. 111 ”Erhvervsområde ved Gl. Sellingvej i Hadsten”, 
der alle ophæves helt med denne lokalplans vedtagelse. Lokalplan nr. 349 erstatter desuden på en del af området 
lokalplan nr.149 ”Boligområde ved Gammel Sellingvej i Hadsten”. 
  
VURDERING 
Lokalplanens formål er at muliggøre omdannelse af området til blandet bolig-, erhvervs- og centerformål. Ønsket har 
været at fastholde det eksisterende byggemarked og indpasse ny bebyggelse til detailhandel og samtidig åbne 
mulighed for på længere sigt at udvikle den nordlige del af området (delområde V) til boligformål.  
  
To af indsigelserne omhandler delområde V, der i denne lokalplan udlægges til boligformål. Bebyggelse inden for 
delområdet skal ske på grundlag af en ny detaillokalplan med byggeretsgivende bestemmelser, hvorfor 
indsigelserne først vil være relevante, når der udarbejdes en ny lokalplan for delområdet. 
  
En af de indkomne indsigelser har givet anledning til, at Teknik og Kultur foreslår ændringer i den endelige lokalplan: 

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
9. oktober 2014 
Sagsnr. 710-2014-
18206 
Dok.nr. 710-2014-
194188 
Sagsbehandler 
DPGSMI 
  

Tidl. politisk behandling TM-U, 05.05.14, pkt. 48 

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Planloven 



· § 3.1 ændres, så den maksimale størrelse på udvalgsvarebutikker ændres fra 800 til 1.000 m².  
· § 8.3 ændres, så der gives mulighed til at opsætte en fælles pylon med en maksimal højde på otte meter på hjørnet 
af Skanderborgvej og Gammel Sellingvej. Det tilføjes, at pyloner langs vej A-A skal placeres i tilknytning til 
overkørslerne til butikkerne. 
  
De øvrige indsigelser, der fremgår af Gadeberg A/S’ notat, er af en sådan karakter, at der i de fleste tilfælde vil 
kunne dispenseres fra lokalplanen ud fra en konkret vurdering. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Lokalplanforslaget har været fremlagt i 11 uger på grund af sommerferie. De indkomne bemærkninger og 
indsigelser fremgår af ” ”Opsamlende notat vedrørende offentlighedsfasen om forslag til lokalplan nr. 349 og 
kommuneplantillæg nr. 5” af 4. september 2014.  
  
Som projektudvikler har Gadeberg A/S sammen med Reitan Ejendomsudvikling A/S løbende været i dialog med 
Teknik og Kultur og Cowi om indholdet i lokalplanen. Gadeberg A/S og Reitan Ejendomsudvikling A/S har desuden 
haft lejlighed til at kommentere på de indkomne indsigelser. 
  
Teknik og Kultur har efter høringsperiodens udløb holdt et opklarende møde med Gadeberg A/S, Reitan 
Ejendomsudvikling A/S og PROdevelopments A/S (rådgiver for Gadeberg A/S) om deres indsigelser og drøftet 
indholdet og mulige løsninger. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Ved lokalplanens endelige vedtagelse er næsten hele lokalplanområdet privat ejet, og lokalplanen har ingen direkte 
økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune. En del af Gammel Sellingvej, som er et offentligt vejareal, er 
omfattet af lokalplanen. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.   At forslag til ”Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i Hadsten og kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 13” 
vedtages med ændringer som anført. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Forslag til "Lokalplan nr. 349 - Gadebergcentret i 
Hadsten og Kommuneplantillæg nr. 5 til 
Kommuneplan 13" 

710-2014-97805 

Samlede bemærkninger til lokalplan nr. 349 710-2014-215616 

Opsamlende notat vedrørende offentlighedsfasen 
om forslag til "Lokalplan nr. 349 - 
Gadebergcentret i Hadsten og 
kommuneplantillæg nr. 5 

710-2014-186759 

kmdedhvis:710-2014-97805
kmdedhvis:710-2014-215616
kmdedhvis:710-2014-186759




Punkt 98: Forslag til den videre planlægning for et biogasanlæg ved
Fuglsangvej, Hammel

Bilag

Debatoplæg for biogasanlæg ved Fuglsangvej, Hammel

Samlede bemærkninger til debatoplæg vedr. biogasanlæg på Fuglsangvej

Opsamlende notat vedrørende debatfase om forslag til biogasanlæg på Fuglsangvej



Forslag til den videre planlægning for et biogasanlæg ved Fuglsangvej, 
Hammel 

Sagsfremstilling 

98.       Forslag til den videre planlægning for et biogasanlæg ved Fuglsangvej, Hammel - 
Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Debatoplæg vedr. ansøgning om etablering af et biogasanlæg ved Fuglsangvej 102, Hammel har været fremlagt i 
offentlig høring fra 3. juli til 14. august 2014. I debatoplægget, der er vedhæftet sagen som bilag, opfordres 
interessenter og borgere til at indsende ideer og forslag til det ansøgte projekt.  
  
Der er indsendt syv høringssvar til debatoplægget. Høringssvarene er beskrevet i ”Opsamlende notat vedrørende 
debatfase om forslag til biogasanlæg på Fuglsangvej” af 9. september 2014, hvoraf Teknik og Kulturs 
bemærkninger også fremgår. 
  
Der skal på baggrund af debatfasen tages stilling til den videre proces for etablering af biogasanlægget. 
  
VURDERING 
Generelt er der i høringssvarene fokus på lugt fra biogasanlægget. Flere naboer frygter, at der vil komme generende 
lugt fra transporter og drift af anlægget. Som svar på disse bemærkninger er det oplyst, at der er stor 
opmærksomhed på sikring af, at biogasanlæggets indretning og drift kan ske indenfor rammer, der ikke giver 
anledning til generende lugt. Før der kan meddeles godkendelse af anlægget, skal der foretages en VVM-screening, 
som redegør for de tiltag, der iværksættes for at sikre, at lugtemissionen begrænses. Desuden vil der i anlæggets 
miljøgodkendelse blive fastlagt grænseværdier for lugt.  
  
Efter etablering af anlægget vil Favrskov Kommune håndhæve de fastlagte vilkår og tilse anlægget. Tilsynsopgaven 
er lovpligtig for kommunen, og håndhævelse af de fastlagte vilkår følger de myndighedsmæssige retningslinjer, der 
også omfatter indskærpelse af vilkår. Favrskov Kommune har ikke mulighed for at stille garantier for, at der ikke kan 
opstå unormale driftsforhold, men sådanne situationer vil være omfattet af tilsynsopgaven. 
  
I flere af høringssvarene er der kommentarer til valg af biomasse og til transport af biomasse over stor afstand. 
Danmarks Naturfredningsforening opfordrer til, at der foretages en analyse, som skal vise, om det er en 
energimæssig bæredygtig løsning at transportere biomasse fra Sønderjylland og Fyn til et biogasanlæg på 
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200932 
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Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U  

Lovgrundlag Planloven  



Fuglsangvej ved Hammel. En sådan analyse har Wefri A/S allerede iværksat, men resultatet foreligger endnu ikke.  
  
I et af høringssvarene sås der tvivl om værdien af et biogasanlæg generelt, mens en anden borger opfordrer til, at 
der udvikles flere muligheder for anvendelse af biomasser i biogasanlæg, gerne med kommunal deltagelse.  
  
Valg af placering er også bemærket i et høringssvar, hvor det konkret bliver foreslået, at anlægget flyttes til Jernit. 
Det kan oplyses, at der i forbindelse med forarbejderne til debatoplægget er undersøgt tre alternative placeringer på 
Wefri A/S’ ejendomme herunder: Jernit (Linen 62, 8450 Hammel), Frijsendal (Randersvej 140, 8450 Hammel) og 
Lyngballegård (Lyngballevej 35, 8471 Sabro). De tre alternativer er fravalgt af hensyn til grundvand, natur, landskab 
og/eller på grund af risiko for smittefare af kyllingeproduktionen. 
  
Teknik og Kultur vurderer, at indhold i høringssvarene ikke giver anledning til at iværksætte flere undersøgelser end 
allerede planlagt i forbindelse med VVM-redegørelsen. Her vil blandt andet forhold omkring lugt, transport og drift 
blive belyst. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Debatoplægget har været offentliggjort på Favrskov Kommunes hjemmeside. Desuden har naboer i umiddelbar 
nærhed eller med indsigt til ejendommen fået tilsendt et orienteringsbrev vedlagt udskrift af debatoplægget. Af 
debatoplægget fremgår kontaktpersoner for henholdsvis Favrskov Kommune og Wefri A/S. Enkelte naboer har valgt 
at kontakte Wefri A/S med konkrete spørgsmål til projektet. Spørgsmålene har umiddelbart kunne besvares af Wefri 
A/S. 
  
Wefri A/S har desuden suppleret debatoplægget med besøg ved de nærmeste beboelser omkring Fuglsangvej 102. 
  
I forlængelse af den kommende VVM-screening har Wefri A/S tilbudt at være vært for et borgermøde med 
deltagelse fra Favrskov Kommune. På et sådant møde kunne borgere og interessenter få mulighed for at stille 
yderligere spørgsmål til projektet. Borgermødet tænkes lagt i forbindelse med fremlæggelse af forslag til lokalplan 
og VVM-redegørelse, og fastlægges endeligt i forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets behandling af 
planforslaget. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Biogasanlægget får ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.  
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:  
  
1. At udarbejdelsen af forslag til VVM-rapport, kommuneplantillæg og lokalplan for et biogasanlæg ved Fuglsangvej 
102, Hammel igangsættes. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  

Debatoplæg for biogasanlæg ved Fuglsangvej, 
Hammel 

710-2014-161953 

Samlede bemærkninger til debatoplæg vedr. 
biogasanlæg på Fuglsangvej 

710-2014-216401 

Opsamlende notat vedrørende debatfase om 
forslag til biogasanlæg på Fuglsangvej 

710-2014-204128 

kmdedhvis:710-2014-161953
kmdedhvis:710-2014-216401
kmdedhvis:710-2014-204128


Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 



Punkt 99: Endelig godkendelse af "Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013-
2020" og ekspropriationsbeslutning

Bilag

Forslag til "Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013 -2020"

Indsigelse fra Møllevej 34 vedr. placering af regnvandsbassin



Endelig godkendelse af "Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013-2020" og 
ekspropriationsbeslutning 

Sagsfremstilling 

99.       Endelig godkendelse af "Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013-2020" og 
ekspropriationsbeslutning - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet godkendte 24. juni 2014 forslag til ”Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013 - 2020”. Tillægget omhandler 
etablering af to nye regnvandsbassiner i Thorsø. 
  
Tillægget har været i høring i otte uger. Der er kommet en indsigelse vedrørende det ene bassin. Den private 
lodsejer på Møllevej 34 ønsker ikke at afstå arealet frivilligt, så en ekspropriationsanmodning må igangsættes. 
Lodsejerens bemærkninger og lodsejerens tre forslag til andre placeringer af bassinet er vedlagt.  
  
Thorsø er en af de byer, hvor kloaksystemet skal omlægges fra fælleskloak til separatkloak. Sammenblandingen af 
regn- og spildevand i fællessystemet betyder blandt andet, at Thorsø Bæk i perioder med regn belastes med 
udledning af spildevand, samt at der er øget risiko for spildevand i kældre eller på terræn under kraftig regn. På 
baggrund heraf er det i Spildevandsplan 2013-2020 besluttet at omlægge kloakeringen til separatsystem og 
etablere to nye regnvandsbassiner. 
  
Med vedtagelse af ”Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013-2020” har Byrådet ret til at gennemføre nødvendige 
ekspropriationer til etablering af det nye ledningsanlæg. 
  
Det er ønskeligt at placere de nye regnvandsbassiner på et lavtliggende areal i området. Regnvandet fra boliger og 
veje kan derved løbe af sig selv til regnvandsbassinerne. Herved undgås høje driftsomkostninger ved pumpning af 
regnvandet og ekstra miljøbelastning på grund af strømforbruget. Endvidere kræver regnvandsbassiner en del plads 
til vandvolumen og flade skråninger. 
  
VURDERING 
Lodsejerens bemærkninger har været i høring ved Favrskov Forsyning. Alle lodsejerens tre forslag til ændret 
placering af det vestligste bassin ligger ifølge Favrskov Forsyning i en højde, hvor regnvandet ikke kan løbe til 
bassinet af sig selv. Endvidere er der ikke fysisk plads til bassinet på to af placeringerne. 
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Teknik og Kultur vurderer, at da ingen af de foreslående alternative placeringer kan lade sig gøre uden større 
driftsudgifter til følge, bør placeringen på lodsejerens grund (Møllevej 34) fastholdes. 
  
Tillægget fremsendes til endelig godkendelse. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Forslag til ”Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013-2020” har været offentliggjort med oplysning om, at der inden for en 
frist på otte uger er adgang til at komme med bemærkninger til forslaget. 
  
Teknik og Kultur har telefonisk drøftet de alternative placeringer med ejeren af Møllevej 34. De alternative 
placeringer vurderes ikke umiddelbart velegnede. Lodsejeren er ikke indstillet på frivilligt at indgå en aftale. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Udgifterne ved etablering af de fysiske anlæg afholdes af Favrskov Spildevand A/S i henhold til Favrskov 
Spildevands betalingsvedtægt. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At godkende ”Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013-2020” endeligt uden ændringer. 
2. At godkende, at der igangsættes ekspropriationsprocedure med henblik på erhvervelse af de nødvendige 
rådighedsindskrænkninger i form af arealafståelse. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Forslag til "Tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2013 -
2020" 

710-2014-112032 

Indsigelse fra Møllevej 34 vedr. placering af 
regnvandsbassin 

710-2014-186394 

kmdedhvis:710-2014-112032
kmdedhvis:710-2014-186394


Punkt 100: Endelig vedtagelse af "Biomasseplan for Favrskov Kommune"

Bilag

Forslag til "Biomasseplan for Favrskov Kommune"

Behandling af høringssvar biomasseplanen

Høringssvar fra Thorsø Miljø- og biogasanlæg

Høringssvar fra DN

Debatindlæg fra DN: "Nationale bæredygtighedskriterier for biomasse efterlyses - EU har svigtet"



Endelig vedtagelse af "Biomasseplan for Favrskov Kommune" 

Sagsfremstilling 

100.     Endelig vedtagelse af "Biomasseplan for Favrskov Kommune" - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Biomasseplanen for Favrskov Kommune beskriver muligheder og konsekvenser ved en øget biomasseudnyttelse 
og giver et bud på, hvordan en øget udnyttelse og en øget produktion af biomasse bedst kan integreres i 
energiproduktionen. 
  
Forslaget til biomasseplanen har været i høring i 11 uger på grund af sommerferie. Høringsfristen udløb 24. 
september 2014. 
  
Der er i høringsperioden indkommet to høringssvar fra henholdsvis: 
· Thorsø Miljø- og Biogasanlæg 
· Danmarks Naturfredningsforening, Favrskov afdeling (DN). 
  
VURDERING 
Teknik og Kultur har vurderet de indkomne høringssvar. Høringssvarerne er vurderet i forhold til det overordnede 
formål for biomasseplanen om synliggørelse af det samlede potentiale for biomasseproduktion og 
biomasseanvendelse i Favrskov Kommune.   
  
Thorsø Miljø- og Biogasanlæg har i deres høringssvar kommenteret på den dynamiske udvikling i landbrugssektoren 
og den fremtidige mængde af tilgængelige gylleressourcer, samt disse to parametres betydning for økonomien for 
biogasanlægget. Thorsø Miljø- og Biogasanlæg har ligeledes kommenteret på, at den mest fordelagtige 
afsætningsmulighed af biogas sker i forbindelse med kraftvarmeproduktion, og at det ved udbygning af 
biogasproduktionen skal sikres, at fjernvarmeanlæg i større omfang anvender biogas i varmeproduktionen.  
  
Danmarks Naturfredningsforening (DN) har i deres høringssvar kommenteret på initiativer omkring bæredygtighed 
og forskellige problematikker i relation til sikring af biodiversiteten. Hertil har DN kommenteret på emner omkring 
brug af landbrugsarealer, biomassekategorier, klimaforandringer og potentiel øget produktion af biomasse ved 
ændret anvendelse af landbrugsarealer samt ændret skovdrift.  
DN har i deres høringssvar særligt ønsket et retvisende tal for den totale produktion af husdyrgødning i Favrskov 
Kommune og et estimat for forventet produktion af husdyrgødning i 2020. DN udtrykker i den forbindelse tvivl om, 

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
9. oktober 2014 
Sagsnr. 710-2012-
116839 
Dok.nr. 710-2014-
213319 
Sagsbehandler 
DPMETH 
  

Tidl. politisk behandling TM-U, 02.06.14 pkt. 75 

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag   



hvorvidt Favrskov Kommune kan opfylde målsætning om, at 50 % af husdyrgødningen produceret i Favrskov 
Kommune skal anvendes i energiproduktionen. Endeligt opfordrer DN Favrskov Kommune til at overveje opførelse 
af et kombineret anlæg til behandling af såvel husdyrgødning som husholdningsaffald.  
  
Teknik og Kultur foreslår på baggrund af ovennævnte: 
  
· at sætningen om CO2 i afsnittet om ”Biomasse, bæredygtighed og klimaforandringer” omformuleres til ”CO2 og 
visse andre gasser i atmosfæren bidrager til drivhuseffekten, som igen bidrager til de klimaforandringer vi oplever”. 
· at der i biomasseplanens handlingsplan indskrives, at Favrskov Kommune fremadrettet vil foretage en kortlægning 
af større husdyrbrug hvert andet år, og at biogasanlæggene skal indsende opgørelser til kommunen hvert andet år 
med data for udviklingen i antallet af leverandører, modtagne gyllemængder samt data for biogasproduktionen. De 
indhentede data vil indgå som en del af kommende revisioner af klima- og energiplanlægning i Favrskov Kommune. 
· at der i biomasseplanens scenarieafsnit indsættes et afsnit, hvori der gøres opmærksom på, at en fremtidig 
udnyttelse af en større mængde biogas i den eksisterende varmeproduktion skal belyses i konkrete projektforslag 
for fjernvarmeværker og de nærved liggende byområder.   
  
Teknik og Kultur vil undersøge, hvilke metoder, der findes til at fremskrive antallet af husdyrbrug i kommunen. 
  
Teknik og Kultur har i behandling af høringssvarene konstateret, at der er refereret fejlagtigt til årstallet for 
klimaplanens overordnede mål, og at der i indledningen ikke er nævnt, at slam ikke indgår som en del af 
biomasseplanen. Det foreslås: 
  
· at årstallet ændres til år 2025 
· at der i teksten til biomasseplanens indhold tilføjes, at opgørelse af slamressourcen ikke er en del af 
biomasseplanen. 
  
De indkomne høringssvar samt administrationens forslag til behandling af de indkomne høringsvar er vedlagt som 
bilag.  
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Projekter og initiativer på biomasseområdet vil indgå som en del af opgaveprioriteringen i forbindelse med 
udarbejdelse af klimaplanens projektkataloger, hvor der også vil blive taget stilling til deltagere og interessenter i 
forbindelse med de forskellige tiltag. 
  
Biomasseplanen vil ved vedtagelse blive offentliggjort på Favrskov Kommunes hjemmeside. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Vedtagelse af biomasseplanen vil ikke have nogen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune. 
Igangsætning af mindre projekter og initiativer, som følge af vedtagelse af biomasseplanen, forventes at kunne 
finansieres af budgetterede midler til udmøntning af ”Klimaplan 2025”. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At ”Biomasseplan for Favrskov Kommune” vedtages endeligt med de foreslåede ændringer. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 
Forslag til "Biomasseplan for Favrskov 
Kommune" 

710-2014-123203 

Behandling af høringssvar biomasseplanen 710-2014-218733 

kmdedhvis:710-2014-123203
kmdedhvis:710-2014-218733
kmdedhvis:710-2014-217391


  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Høringssvar fra Thorsø Miljø- og biogasanlæg 710-2014-217391 

Høringssvar fra DN 710-2014-218735 

Debatindlæg fra DN: "Nationale 
bæredygtighedskriterier for biomasse efterlyses - 
EU har svigtet" 

710-2014-218734 

kmdedhvis:710-2014-217391
kmdedhvis:710-2014-218735
kmdedhvis:710-2014-218734


Punkt 101: Behandling af ansøgninger til pulje for strategisk varmeplan

Bilag

Ansøgning fra Hinnerup Fjernvarme vedr. om Vitten og Haldum

Ansøgning fra Jørgen Albøge

Tilbud, Jørgen Albøge.pdf

Fakta om anlæg v. Jørgen Albøge

Procedure for ansøgning om midler til projektstøtte



Behandling af ansøgninger til pulje for strategisk varmeplan 

Sagsfremstilling 

101.     Behandling af ansøgninger til pulje for strategisk varmeplan - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet har i forbindelse med vedtagelse af klimaplanens projektkatalog for 2014 – 2015 afsat en pulje på 100.000 
kr. i 2014. Disse midler skal anvendes til aktiviteter og projekter i forbindelse med udmøntning af den strategiske 
varmeplan. Det er vedtaget, at der er to støtteberettigede projektkategorier:  
 
 
1. Udarbejdelse af projekter, som er rettet mod nuværende individuelt forsynede områder. Denne type projekter 
indeholder ofte overvejelser om etablering af transmissionsledning fra nærved liggende fjernvarmeværk og/eller om 
etablering af satellitværker. Projektet kan ligeledes omhandle omlægning af varmeforsyningen til mindre 
klyngeliggende ejendomme.  
  
2. Udarbejdelse af udviklingsprojekter indenfor varmeforsyningsområdet i Favrskov Kommune. Denne type projekter 
indeholder ofte overvejelser om anvendelse af vedvarende energi (sol, vind, biogas, biomasse og lignende) eller om 
nabovarme, lagring af varme og inddragelse af overskuds- eller procesvarme o.l.  
  
Både borgere og varmeværker kan indsende ansøgninger til puljen. Borgerne kan ansøge om 100 % 
medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 25.000 kr. pr. projekt, mens varmeværker kan ansøge om 50 % 
medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 50.000 kr. pr. projekt. Det samme varmeværk kan ansøge til 
flere af hinanden uafhængige projektforslag.  
  
Ansøgningsfristen om støtte til udarbejdelse af projektforslag udløb 1. september 2014. 
  
Der er indenfor ansøgningsfristen indkommet to ansøgninger fra henholdsvis: 
· Hinnerup Fjernvarme 
· Jørgen Albøge, Haldumvej 2 i Haldum 
  
VURDERING 
Teknik og Kultur har vurderet de indkomne ansøgninger i henhold til ”Procedure for ansøgning om midler til 
projektstøtte” samt til det overordnede formål med den strategiske varmeplan. De indkomne ansøgninger er vedlagt 

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
9. oktober 2014 
Sagsnr. 710-2014-
50628 
Dok.nr. 710-2014-
213455 
Sagsbehandler 
DPMETH 
  

Tidl. politisk behandling BY, 27.05.14, pkt. 107 

Forventet sagsgang TM-U 

Lovgrundlag   



i bilag. 
  
Hinnerup Fjernvarme har ansøgt om midler til udarbejdelse af et projektforslag for konvertering af landsbyerne 
Haldum og Vitten fra individuel forsyning til fjernvarme. De to landsbyer er i dag individuelt forsynet med oliefyr, 
elvarme, varmepumper og fastbrændsel, herunder træpiller og flis.  Projektet omfatter: 
  
· 33 boliger i Haldum 
· fem boliger langs Vittenvej 
· 60 boliger i Vitten 
· erhvervsvirksomheden Frode Laursen i Vitten 
· lokalplan 346 i Haldum med 36 boliger. 
  
Den samlede forventede konvertering i projektet er 3.196 MWh/år. Den fremtidige varmeforsyning til området kan 
dækkes af Hinnerup Fjernvarmes nuværende produktions kapacitet, hvilket betyder at langt størstedelen af 
varmeproduktionen vil være baseret på CO2-neutral biomasse i form af halm og flis. Den forventede CO2-reduktion 
vil være på ca. 500 ton, set over 20 år. Der er i ansøgningen forudsat tilslutningspligt i Haldum og Vitten for at sikre 
tilslutning inden for ni år.  
  
Den samlede udgift for udarbejdelse af projektforslag for Haldum og Vitten er 39.600 kr. ekskl. moms. Hinnerup 
Fjernvarme har ansøgt om 50 % medfinansiering af projektforslaget, svarende til 19.800 kr. ekskl. moms. 
  
Teknik og Kultur har vurderet, at projektet bidrager til fremme af aktiviteter i individuelt forsynede områder. Projektet 
er ligeledes i overensstemmelse med den strategiske varmeplans mål om udbredelse af en effektiv 
fjernvarmeforsyning baseret på CO2-neutrale brændsler og projektet vil bidrage til udfasning af oliefyr i Haldum og 
Vitten. Endelig understøtter projektet Favrskov Kommunes projekt ”Energi i lokalsamfund”, hvor der blandt andet 
vurderes på en mulig fælles varmeforsyning i Vitten.  
  
Jørgen Albøge, Haldumvej 2 har ansøgt om midler til etablering af et solvarmeanlæg på ejendommen Haldumvej 2 i 
Haldum. Solvarmeanlægget vil blive koblet op sammen med eksisterende varmekilde og vil bidrage til varmt 
brugsvand og rumopvarmning. Den forventede CO2-reduktion er beregnet til at være 0,48 ton CO2 pr. år.  
  
Den samlede udgift for etablering af solvarmeanlægget er 73.351 kr. Jørgen Albøge har ansøgt om 25.000 kr. 
Begge beløb er inkl. moms. 
  
Teknik og Kultur har vurderet, at projektet er rettet mod en enkelt individuelt forsynet ejendom og ikke et individuelt 
forsynet område. Projektet vurderes derfor at falde udenfor puljen. Vurderingen af projekter for individuelt forsynede 
områder er beskrevet i forbindelse med den politiske vedtagelse af puljen, men fremgår dog ikke tydeligt af selve 
ansøgningsproceduren, som blev udarbejdet efter vedtagelse af puljen, hvorfor ansøger kan have fået den 
opfattelse, at hans projekt kunne opnå støtte. Informationerne om ansøgning til puljen er på den baggrund ændret. 
  
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Favrskov Kommune har annonceret muligheden for at ansøge puljen i Favrskov Posten samt på kommunes 
hjemmeside. Desuden er orientering om puljen sendt direkte til varmeværkerne i Favrskov Kommune.  
  
Puljen har ligeledes været omtalt på et møde mellem varmeværker og Favrskov Kommune 13. maj 2014. 
  
Endvidere er ”Procedure for ansøgning om midler til projektstøtte” udarbejdet. Proceduren udgør Favrskov 
Kommunes administrationsgrundlag for den strategiske varmeplan. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
I klimaplanens projektkatalog for 2014 – 2015 er der afsat en pulje på 100.000 kr. i 2014 til øvrige aktiviteter og 
projekter i forbindelse med udmøntning af den strategiske varmeplan.  



  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget  
  
1.   At Hinnerup Fjernvarme bevilliges det ansøgte beløb på 19.800 kr. ekskl. moms til udarbejdelse af projektforslag 
for Haldum og Vitten.  
2.   At der ikke gives tilskud til et individuelt solvarmeanlæg på ejendommen Haldumvej 2 i Haldum.  
3.   At ikke forbrugte midler i den vedtagne pulje overføres til budgettet i 2015, hvor der på ny annonceres efter 
projekter. 
  
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Kurt Andreassen 
  
Kurt Andreassen anmodede Teknik- og Miljøudvalget  om at få sin habilitet i sagen vurderet. Teknik- og 
Miljøudvalget erklærede Kurt Andreassen inhabil i sagen. Kurt Andreassen deltog ikke i behandlingen af 
punktet. 
  
Godkendt. 

Ansøgning fra Hinnerup Fjernvarme vedr. om 
Vitten og Haldum 

710-2014-213453 

Ansøgning fra Jørgen Albøge 710-2014-213451 

Tilbud, Jørgen Albøge.pdf 710-2014-213450 

Fakta om anlæg v. Jørgen Albøge 710-2014-213449 

Procedure for ansøgning om midler til 
projektstøtte 

710-2014-215000 

kmdedhvis:710-2014-213453
kmdedhvis:710-2014-213451
kmdedhvis:710-2014-213450
kmdedhvis:710-2014-213449
kmdedhvis:710-2014-215000


Punkt 102: Status på vådområdet Vissing Enge

Bilag

Kort over Vissing enge



Status på vådområdet Vissing Enge 

Sagsfremstilling 

102.     Status på vådområdet Vissing Enge - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Vådområdet Vissing Enge er færdigetableret og beliggende mellem Hadstenvej og Vissingvej nordvest for Hadsten. 
Projektet er udført som en del af statens vandmiljøindsats til forbedring af vandkvaliteten i Randers Fjord. Området 
var tidligere drænet, delvis opdyrket og ejet af fem forskellige lodsejere. I forbindelse med etableringen fik 
kommunen tinglyst ret til, at borgerne i kommunen kan benytte arealets rekreative elementer. 
  
Favrskov Kommune har opgjort økonomien i forbindelse med etableringen af det 21 hektar store vådområde. Staten 
har finansieret forundersøgelse, projektering og anlæggelsen, mens Favrskov Kommune har finansieret de 
rekreative elementer og mindre uforudsete udgifter, der ikke var indeholdt i projektet eller ikke var dækket af statens 
tilskudstilsagn. 
  
De rekreative elementer består af en trampesti, der går fra parkeringspladsen ved Vissingvej og langs den nordlige 
del af projektområdet til et fugletårn. Midtvejs ved den lidt dybere sø, er der opsat to borde- og bænkesæt. Teknik og 
Kultur har ansøgt og modtaget eksterne midler fra ”15. Juni Fonden” til opsætning af fugletårn på arealet. 
  
Favrskov Kommune har købt 326 m2 af vådområdet ved Vissingvej, hvor der er blevet etableret en parkeringsplads. 
Der er også adgang til området og fugletårnet ved Hadstenvej, hvor der er tinglyst ret til at benytte to holdepladser. 
  
Vissing Enge blev indviet i oktober 2013. NaturErhvervstyrelsen har opkøbt arealerne til vådområdet, og efter 
projektets gennemførelse er vådområdet blevet solgt til privat lodsejer. 
  
Teknik og Kultur har efterfølgende opsat parkeringsskilte og planlagt senere opsætning af informationstavler. Teknik 
og Kultur afventer udbetaling fra NaturErhvervstyrelsen for udlagte udgifter samt egen projekttid, der ligeledes 
finansieres af staten på baggrund af et på forhånd estimeret tidsforbrug. 
  

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
9. oktober 2014 
Sagsnr. 710-2013-
38772 
Dok.nr. 710-2014-
193240 
Sagsbehandler 
DPEVCH 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U 

Lovgrundlag Lov om vandplanlægning samt 
bekendtgørelserne om tilskud til kommunale 
vådområdeprojekter og om 
kommunalbestyrelsens beføjelser ved 
genopretning af vådområder 



Staten har ved NaturErhvervstyrelsen stået for jordhandlerne i form af salg, køb og jordfordeling. I det tilknyttede 
jordfordelingsprojekt, hvor staten erhvervede og byttede jord med interesserede lodsejere, indgik ni lodsejere i en 
samlet omsætning på 79,75 ha. 
  
VURDERING 
Projektet har vist, at hvis kommunen aktivt går ind i denne type projekter på et tidligt tidspunkt, så kan man sikre 
borgere adgang til naturområder. Der har i dette tilfælde været forholdsvis stor interesse for at bidrage med eksterne 
midler til fugletårnet. Den store borgerdeltagelse ved indvielsen vidner desuden om stor lokal opbakning. 
  
Favrskov Kommune har med projektet fået sit første genoprettede vådområde og opnået værdifuld erfaring med 
etablering af denne type projekter. En erfaring er blandt andet, at det er nødvendigt med en vis kommunal 
arbejdsmæssig og økonomisk egen-investering for at kunne realisere og få bedst muligt udbytte af de statsligt 
finansierede vådområdeprojekter. 
  
Favrskov Kommune er for nuværende ved at udføre forundersøgelse af mulig etablering af yderligere tre vådområder 
i kommunen. Disse er også statsfinansierede og er beliggende ved Alstrup Møllebæk nord for Langeskov, Granslev 
og Kollerup øst for Hadsten. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
I perioden er der blevet etableret gode kontakter og god dialog til lodsejerne og borgerne i nærområdet, og de har 
været meget entusiastiske i forbindelse med indvielsen. 
  
Favrskov Kommune har som bygherre været økonomisk ansvarlig for projektet, stået for ansøgning af fondsmidler 
og gennemførelse af projektet. Projektets faser har været kommunikeret ud via kommunens hjemmeside. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Oversigt over anvendte kommunale midler i projektet: 
  
Udgifter (kr.) 
1000 meter trampesti med flis                                           55.900,00  
Parkeringspladser (opkøb, etablering, tinglysning)             53.825,00  
Fugletårn (bord bænkesæt, byggetilladelse)                                             175.420,00  
Skiltning og informationstavler                                             9.815,00  
Ekstra drænudgifter                                                         62.190,00 
I alt                                                                                  357.150,00  
  
Økonomiske bidrag (kr.) 
”15. Juni Fonden” (ekstern)                                                141.500,00  
Favrskov Kommune                                                         215.650,00 
I alt                                                                                  357.150,00  
                                             
Dertil kommer at staten har haft udgifter til konsulent og entreprenør på 582.000 kr., udgifter til jordkøb på 2.740.000 
kr. samt indtægter på salg af projektarealet på 821.000 kr. 
  
INDSTILLING 
Teknik og kulturdirektøren indstiller til Teknik og Miljøudvalget: 
  
1.    At orientering om projektet tages til efterretning. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 
Kort over Vissing enge 710-2014-194162 

kmdedhvis:710-2014-194162


  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 



Punkt 103: Ekspropriation til trafiksikkerhedsprojekt på Trigevej, Søften

Bilag

Bilag 1: Arealfortegnelse nr. 3

Bilag 2: Arealerhvervelsesplan nr. 1

Bilag 3: Protokol Åstedsforretning

Bilag 4: Bemærkninger til protokol fra åstedsforretning



Ekspropriation til trafiksikkerhedsprojekt på Trigevej, Søften 

Sagsfremstilling 

103.     Ekspropriation til trafiksikkerhedsprojekt på Trigevej, Søften - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
I forbindelse med ombygning og udretning af uheldsbelastet sving på Trigevej i Søften blev der 13. august 2014 
afholdt åstedsforretning. Deltagerne fremgår af bilag 1 og 2. 
  
Ved åstedsforretningen og indenfor en frist på tre uger efter åstedsforretningen har ejere, brugere og andre, der 
direkte eller indirekte berøres af ekspropriationen, haft mulighed for at fremkomme med bemærkninger til det 
fremsatte projekt og protokollen for åstedsforretningen. Endvidere har de haft mulighed for at fremføre synspunkter, 
som de finder, bør have indflydelse på erstatningens fastsættelse.  
  
Status efter indsigelsesfristen er: 

  
Lb.nr. 31: 
Naturstyrelsen har accepteret anlægsprojektet og accepteret, at anlægsarbejdet straks igangsættes på 
Naturstyrelsens ejendom, selvom ekspropriationsbeslutningen endnu ikke er truffet. Den eneste måde Naturstyrelsen 
kan overdrage arealet på er ved ekspropriation. Arealet kan ikke overdrages ved frivillig aftale uden afholdelse af 
udbud, hvilket ikke er ønskværdigt under hensyn til projektets omfang og tidshorisont. Naturstyrelsen har accepteret 
ekspropriationserstatningen på betingelse af, at arealet overdrages ved ekspropriation.  
  
Matr.nr. 10o: 
Ejeren har fremsat bemærkninger vedrørende asfalt samt hastighed og mængden af tung trafik på strækningen, især 
tung trafik fra erhverv i Århus Kommune. Bemærkningerne fremgår af bilag 4. 
  
VURDERING 

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
9. oktober 2014 
Sagsnr. 710-2014-
57558 
Dok.nr. 710-2014-
220459 
Sagsbehandler 
DPMAOL 
  

Tidl. politisk behandling BY, 24.06.14, pkt. 91 

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Vejlovens ekspropriationsbestemmelser 

Accept af projekt og accept af 
erstatning på betingelse af 
ekspropriation 

Lb.nr. 31 Naturstyrelsen 

Accept af projekt (ingen 
arealafståelse) 

Matr.nr. 10l, 10k, 10o og 10c 



Byrådet har kompetencen til at træffe ekspropriationsbeslutninger, da det ofte er en vidtrækkende beslutning i 
forhold til den private ejendomsret. Dette gælder også denne sag selvom Teknik og Kultur vurderer, at sagen er en 
formalitet, når Naturstyrelsen har godkendt såvel projekt som erstatning. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Der har været afholdt åstedsforretning 13. august, hvor projektet er gennemgået med lodsejere. Lodsejere har 
efterfølgende fået en frist på tre uger frem til 2. september til at komme med bemærkninger til erstatningstilbud og 
protokol. Indsigelser er vedlagt sagen. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Anlægget er del af sagen vedrørende flytning af anlæg fra 2015 til 2014. Der er fremrykket 650.000 kr. til projektet af 
en samlet fremrykning af trafiksikkerhedsmidler på 1 mio. kr. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At godkende ekspropriationen af de nødvendige rettigheder og arealer, som gennemføres i henhold til 
åstedsprotokol. 
2. At godkende den tilbudte ekspropriationserstatning. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Bilag 1: Arealfortegnelse nr. 3 710-2014-222051 

Bilag 2: Arealerhvervelsesplan nr. 1 710-2014-222050 

Bilag 3: Protokol Åstedsforretning 710-2014-221362 

Bilag 4: Bemærkninger til protokol fra 
åstedsforretning 

710-2014-221236 

kmdedhvis:710-2014-222051
kmdedhvis:710-2014-222050
kmdedhvis:710-2014-221362
kmdedhvis:710-2014-221236


Punkt 104: Godkendelse af skovrejsningsprojekt i Hadbjerg

Bilag

Revideret kortbilag

Vurdering af høringssvar

Hørringssvar fra Birgith Raaberg og Jørgen Nielsen

Hørringssvar fra Jannie Madsen

Høringssvar fra Alice og Erik Madsen



Godkendelse af skovrejsningsprojekt i Hadbjerg 

Sagsfremstilling 

104.     Godkendelse af skovrejsningsprojekt i Hadbjerg - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet besluttede på mødet 26. februar 2013, at Teknik og Kultur skulle undersøge mulighederne for at lave et 
samarbejdsprojekt om etablering af skov inklusiv hundeskov ved Hadbjerg. Projektet skulle tage udgangspunkt i 
Byrådets beslutning i Planstrategi 2011-2015 om, at der udpeges et nyt, bynært skovrejsningsområde ved Hadbjerg, 
samt Hadbjerg Borgerforenings forslag til skovrejsning.  
  
27. maj 2014 besluttede Byrådet at sende et forslag til nyt skovrejsningsområde i fire ugers frivillig høring. Området 
dækker ca. 10 hektar kommunalt ejet jord øst for Hadbjerg. Forslaget er udarbejdet af Teknik og Kultur i samarbejde 
med Hadbjerg Borgerforening.  
  
Favrskov Kommune har opnået tilskud til plantning af et skovareal på ca. 7 hektar fra Naturstyrelsen. At det ansøgte 
skovareal kun er på ca. 7 hektar skyldes hensyntagen til eksisterende bebyggelser i Hadbjerg, så skoven ikke vil 
skabe gener i form af skygge m.m. Desuden skabes der muligheder for åbne arealer med frugtlund, 
publikumsfaciliteter, en hundeskov og en sø op til selve skoven. Det er lykkes Hadbjerg Borgerforening at opnå 
tilskud på i alt 325.000 kr. inkl. moms til de dele af projektet, der omhandler arealer og faciliteter udover selve 
skovrejsningen. 
  
På baggrund af den frivillige høring af skovrejsningsprojektet, hvor der indkom tre høringssvar, samt det lokale 
arbejde i Hadbjerg med at finde finansiering til projektet, fremlægges det endelige projektforslag inklusive økonomi 
til godkendelse. Ved godkendelse af projektet vil skovrejsningen påbegynde november 2014. 
  
VURDERING 
Teknik og Kultur vurderer, at høringssvarene peger på nogle forbedringer af projektet for så vidt angår afstanden fra 
hundeskoven til Glentevej samt placering af låger til hundeskoven og uhensigtsmæssig placering af shelters på det 
åbne areal tættest på selve Hadbjerg by. Disse indsigelser er taget til efterretning og projektet er tilrettet i 
overensstemmelse hermed. Derudover er vurderingen, at der er taget højde for øvrige indsigelser, blandt andet i 
forhold til afstanden mellem boliger og skoven samt skovbyggelinje. Høringssvarene og Teknik og Kulturs vurdering 
heraf kan læses i de vedlagte bilag. 
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Det er vurderingen, at finansieringen af projektet har udnyttet de potentialer samarbejdet mellem Hadbjerg 
Borgerforening og Favrskov Kommune har indeholdt. Således har det på forskellig vis været muligt at ansøge om 
eksterne midler. Det samlede skovrejsningsprojekt med publikumsfaciliteter, hundeskov, vandløb og sø vurderes i alt 
at beløbe sig til ca. 800.000 kr. inkl. moms. Heraf er ca. 670.000 kr. inkl. moms allerede finansieret.  
  
Finansieringen er sket gennem Naturstyrelsens støtte til offentlig skovrejsning samt Hadbjerg Borgerforenings 
fundraisingindsats. Hadbjerg Borgerforening har opnået støtte til publikumsfaciliteter, hundeskov samt vandløb og sø 
fra ELRO-fonden, Lokale grønne partnerskaber samt Landsbyrådet.  
  
Derudover har Favrskov Kommune og Hadbjerg Borgerforening indgået i et samarbejde med det lokale firma 
Growing Trees Network. Det er aftalt med Growing Trees Network, at de via deres crowdfunding-koncept finder 
medfinansiering af det samlede projekt på 125.000 kr. ekskl. moms. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Hadbjerg Borgerforening og Teknik og Kultur har arbejdet tæt sammen om udvikling af skovrejsningsprojektets 
udformning og finansiering. Hadbjerg Borgerforening har tidligere i processen arrangeret flere åbne møder for 
områdets borgere, hvor Teknik og Kultur har deltaget i forhold til at afklare de økonomiske, plan- og miljømæssige 
rammer for projektet. Endvidere har de været tæt samarbejde mellem repræsentanter for borgerforeningen og 
kommunen omkring ansøgninger om ekstern finansiering af projektet.  
  
Som en del af projektets fokus på lokalt ejerskab og maksimal åbenhed er der gennemført en frivillig høring af 
projektforslaget. Parallelt med behandlingen af denne sag foregår der myndighedsbehandling af både en 
landzonesag og vandløbssag for området. Behandlingen af disse sager indebærer hørings- og klageperioder for de 
relevante parter. 
  
Medfinansieringen via Growing Trees Network understøtter profileringen af skoven som en ny, bynær folkeskov. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Den samlede pris for selve skovrejsningen (projektering, tilplantning, træer og hegning af den støttede skov) er på 
274.475 kr. ekskl. moms. Heraf har Naturstyrelsen givet tilsagn om støtte på 150.961 kr. ekskl. moms. 
Restfinansieringen på 123.514 kr. vil være Favrskov Kommunes andel af skovrejsningsprojektet. 
  
Udover selve skovrejsningen er der projekteret med etablering af sø, vandløb og publikumsfaciliteter såsom 
hundeskov, åbne græsarealer, plantebælte øst for hundeskoven mv.. Udgiften til disse tiltag beløber sig til ca. 
420.000 kr. inkl. moms. Hadbjerg Borgerforening har søgt om støtte til disse tiltag hos forskellige fonde og har 
opnået støtte på 75.000 kr. inkl. moms fra ELRO-fonden, 142.000 kr. inkl. moms til puljen for Lokale grønne 
partnerskaber samt 108.750 kr. inkl. moms fra Landsbyrådet. 
  
Derudover er der i projektet budgetteret med 50.000 kr. ekskl. moms til landinspektøropgaver samt uforudsete 
udgifter. Herved er det samlede budget for skovrejsningsprojektet 825.594 kr. inkl. moms, hvoraf 669.491 kr. inkl. 
moms er finansieret af eksterne midler. Kommunens del af finansieringen på 123.514 kr. ekskl. moms foreslås 
finansieret af A-221 i budget 2014-17 ”Lokale stier, hundeskove og lign. friluftsprojekter”, hvor der er afsat 300.000 
kr. 
  
I skemaform ser økonomien således ud: 
  

  
Udgifter 
ekskl. moms 

Indtægter 
ekskl. moms 

Udgifter 
inkl. moms 

Indtægter 
inkl. moms 

Skovrejsning  274.475   150.961   343.094   188.701  

Etablering af  
 
vandløb og sø  130.000     162.500    

Hundeskov  



  
Favrskov Kommune vil som konsekvens af projektet få en mindre forpagtningsindtægt på ca. 27.000 kr. ekskl. 
moms årligt ved ændringen fra landbrugsareal til skov.  
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At godkende det tilrettede projektforslag for skovrejsning i Hadbjerg. 
2. At godkende anlægsbevilling på 123.514 kr. til skovrejsningsprojektet finansieret ved det afsatte rådighedsbeløb 
på 300.000 kr. til lokale stier, hundeskove og lign. friluftsprojekter. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

 
(hegn + læbælte)  50.000     62.500    

Tilplantning åbne 
områder  60.000     75.000    

Shelters +  
 
Madpakkehus  95.600     119.500    

Landinspektør 
mv.  50.000     62.500    

Kommunal 
medfinansiering 
af skovrejsning    123.514     154.393  

ELRO-fonden    60.000     75.000  

Lokale Grønne 
Partnerskaber    113.600     142.000  

Landsbyrådet    87.000     108.750  

Growing Trees 
Network    125.000     156.250  

I alt  660.075   660.075   825.094   825.094  

Revideret kortbilag 710-2014-190186 

Vurdering af høringssvar 710-2014-183262 

Hørringssvar fra Birgith Raaberg og Jørgen 
Nielsen 

710-2014-223513 

Hørringssvar fra Jannie Madsen 710-2014-223519 

Høringssvar fra Alice og Erik Madsen 710-2014-224279 

kmdedhvis:710-2014-190186
kmdedhvis:710-2014-183262
kmdedhvis:710-2014-223513
kmdedhvis:710-2014-223519
kmdedhvis:710-2014-224279


Punkt 105: Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget



Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget 

Sagsfremstilling 

105.     Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:  
  
1.    At punktet tages til orientering. 
  
  
BESLUTNING 
  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 9. oktober 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Orienteringen taget til efterretning. 
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